ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX

V/v kiểm tra kết quả rà soát hộ

nghèo, hộ cận nghèo năm 2019.

Thanh Hoá, ngày       tháng 5 năm 2020

         Kính gửi:

    - Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

    - Sở Nội vụ;

    - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh;

    - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Thông tư số 17/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28 tháng 6 năm

2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về hướng dẫn quy trình rà soát

hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng

cho giai đoạn 2016-2020; Thông tư số 14/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26 tháng 9

năm 2018 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội sửa đổi, bổ sung một số

điều của Thông tư số 17/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/6/2016, UBND tỉnh đã

ban hành Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2019 về rà soát hộ

nghèo, hộ cận nghèo năm 2019. Về cơ bản các địa phương đã triển khai tốt công

tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019. Tuy nhiên, trên địa bàn tỉnh vẫn

còn một số cấp ủy, chính quyền các cấp chưa thực sự quan tâm vào cuộc, công

tác chỉ đạo chưa quyết liệt, thiếu chặt chẽ dẫn đến kết quả rà soát chưa phản ánh

chính xác đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo làm ảnh hướng đến việc triển

khai các chính sách hỗ trợ của Nhà nước.

Để kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong công tác rà soát, tổng

hợp, báo cáo hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh có ý

kiến chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tập trung, quyết liệt trong chỉ đạo công tác kiểm tra, rà soát hộ nghèo, hộ

cận nghèo, phân công các thành viên trong Ban chỉ đạo cấp huyện bám sát cơ sở

và chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận

nghèo trên địa bàn. Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn thực hiện nghiêm túc, đầy

đủ, công khai minh bạch công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định

tại Thông tư số 17/2016/TT-BLĐTBXH 28/6/2016, Thông tư số 14/2018/TT-

BLĐTBXH ngày 26/9/2018 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, đảm bảo

phản ánh đúng thực trạng hộ nghèo, hộ cận nghèo ở địa phương.

- Thường xuyên chỉ đạo kiểm tra, giám sát chặt chẽ công tác rà soát hộ

nghèo, hộ cận nghèo hàng tháng, quý trên địa bàn quản lý, nhất là những nơi có

thông tin phản ánh việc thực hiện chính sách hộ nghèo, hộ cận nghèo không đảm

2

bảo theo quy định. Kiểm soát chặt chẽ đối với trường hợp có hộ nghèo, hộ cận

nghèo phát sinh cần được xét duyệt, bổ sung vào danh sách hộ nghèo, hộ cận

nghèo để thực hiện các chính sách hỗ trợ giảm nghèo của Nhà nước. Không để

xảy ra tình trạng đưa đối tượng không đảm bảo điều kiện theo quy định vào danh

sách hộ nghèo, hộ cận nghèo nhằm trục lợi chính sách của Nhà nước.

+ Đưa ra khỏi danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo đối với các hộ không

thuộc đối tượng theo quy định; đồng thời làm rõ trách nhiệm, kiểm điểm, xử lý

nghiêm theo quy định đối với các tổ chức, cá nhân có liên quan nếu để xảy ra sai

phạm. Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố phải chịu trách nhiệm trước Chủ

tịch UBND tỉnh về kết quả rà soát, xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo của địa

phương mình.

- Báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả kiểm tra và xử lý vi phạm (nếu có)

qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp trước ngày 29/5/2020.

2. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan khẩn trương triển

khai tổ chức việc kiểm tra, phúc tra kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm

2019 trên địa bàn toàn tỉnh; Yêu cầu kiểm tra, rà soát kỹ đối với các huyện, thị

xã, thành phố có kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo không phù hợp với tình

hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương hoặc có thông tin phản ánh, đơn,

thư tố cáo, khiếu nại.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các sở, ngành, đơn vị liên quan tham

mưu làm rõ trách nhiệm, kiểm điểm, xử lý nghiêm theo quy định đối với các tổ

chức, cá nhân có liên quan nếu để xảy ra sai phạm.

- Báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả thực hiện chậm nhất trước ngày

15/6/2020.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành

viên tăng cường công tác giám sát và phối hợp với các sở, ngành liên quan giám

sát việc triển khai thực hiện công tác rà soát, tổng hợp, báo cáo hộ nghèo, hộ cận

nghèo và việc thực hiện các chính sách hỗ trợ của Nhà nước trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để p/h);

- Ban Thường vụ các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, VX.BTXH48

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Đăng Quyền

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-05-19T09:41:33+0700
	HÀ NỘI
	Phạm Đăng Quyền<quyenpd@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-05-19T09:56:48+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-05-19T09:57:01+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-05-19T10:21:49+0700